
 

D.A. n. 16 /GAB/2024 
Oggetto: Modalità per la presentazione di proposte per iniziative di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari 

 
 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L’ASSESSORE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA la comunicazione della Commissione Europea n.381/2020 “Una strategia dal produttore al 
consumatore” – FROM FARM TO FORK"; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n.499 concernente la razionalizzazione degli interventi nel 
settore agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 15 novembre 2023, n.777/area 1^/S.G.,  
con il quale l’on.le Luca Rosario Luigi Sammartino è stato nominato assessore regionale con 
preposizione all'Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026; 
VISTO il decreto assessoriale n.13/GAB del 9 marzo 2023 che disciplina le modalità operative per 
la presentazione di idee e proposte per la realizzazione di iniziative di valorizzazione delle 
produzioni agricole e agroalimentari della Sicilia; 
RITENUTO di dover meglio dettagliare i criteri e le modalità per la selezione delle iniziative, la 
loro implementazione e rendicontazione, anche al fine di ottimizzare l'impiego delle risorse 
pubbliche ed anche in vista di un coordinamento degli interventi con riferimento al riconoscimento 
ottenuto dalla Sicilia quale “Regione europea della gastronomia” per il 2025; 
 

DECRETA 
 

ART.1) Per i motivi espressi in premessa l'allegato “A” al decreto assessoriale n.32/GAB del 30 
giugno 2021, come sostituito dal decreto assessoriale n.13/GAB del 9 marzo 2023, è sostituito 
dall’allegato “A” al presente decreto, coi relativi allegati di modulistica (allegati 1, 2 e 3). 
 
ART.2) Sono fatte salve le istanze già presentate ai sensi del predetto decreto n.13/GAB. Le stesse 
saranno oggetto di istruttoria, valutazione e rendicontazione secondo le modalità di cui all'allegato 
“A” al presente decreto. 
 
ART.3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web della Regione ai sensi dell'articolo 68, 
comma 4 ,12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo, lì 23 febbraio 2024 
         L’Assessore 
                    Sammartino 
 



1/5 

Allegato A) al D.A. n. 16/GAB/2024 
 
Modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la realizzazione delle iniziative 
nel campo della valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari identitari 
della Sicilia 

FINALITÀ E OBIETTIVI 

L’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea promuove 
la realizzazione di iniziative rivolte alla valorizzazione dei prodotti agricoli, agroalimentari ed 
enogastronomici. 

Lo scopo è quello di selezionare azioni di animazione rurale che possano migliorare la conoscenza 
dei territori e la loro identità culturale legata alle tradizioni agricole, della trasformazione 
agroalimentare e agroindustriale, della pesca e dell'acquacoltura, nonché incentivare lo sviluppo 
economico ed enogastronomico del territorio siciliano nonché la valorizzazione dei territori. Inoltre, 
il presente avviso, in coerenza con la legge 499/1999 mira a: 
 assicurare coerenza programmatica e continuità pluriennale agli interventi pubblici nei settori 

agricolo, agroalimentare e forestale, favorendone l’evoluzione strutturale; 
 accrescere, mediante l’armonizzazione dei costi medi di produzione con quelli degli altri Paesi 

dell’Unione Europea, le capacità concorrenziali del sistema agroalimentare italiano nel mercato 
europeo e internazionale perseguendo la massima valorizzazione delle produzioni agricole e la 
tutela del consumatore, nonché il riequilibrio delle strutture produttive nelle diverse aree della 
regione; 

 promuovere le politiche di sviluppo e di salvaguardia del mondo rurale, attraverso il sostegno 
all’economia multifunzionale nel quadro di uno sviluppo sostenibile e del riequilibrio 
territoriale. 

A tal fine, in un’ottica che orienti la ricerca di collaborazioni e alleanze all’interno dei comparti e 
tra i diversi comparti, si vuole sostenere il settore agroalimentare siciliano in ambiti progettuali che 
lo conducano a definirsi come “sistema coordinato e integrato”, connesso in maniera efficiente agli 
altri settori di interesse sinergico, come il turismo, la cultura, l’ambiente e la transizione ecologica, 
lo sport, l’artigianato, la salute. 

L’obiettivo è quello di promuovere e far conoscere i prodotti agricoli e agroalimentari legati al 
territorio valorizzando identità, storia e cultura siciliana. 

In un quadro che si presenta come un insieme di realtà economiche importanti, vive e dinamiche, 
minacciate dalle gravi problematiche relative alla sicurezza alimentare, pare opportuno che la 
promozione della grande ricchezza e varietà di prodotti alimentari della regione si traduca in azioni 
ed interventi che esprimano sempre più il tratto comune di una cultura alimentare e gastronomica 
molto ricca di storia, cultura, paesaggi e conoscenze. 

La promozione dovrà quindi essere mirata a valorizzare la qualità dei prodotti siciliani, in ambito 
regionale, nazionale e internazionale, migliorando l’immagine complessiva del comparto produttivo 
regionale, favorendo la commercializzazione, ma anche svolgendo attenta attività di informazione, 
tenendo conto del mercato, dei bisogni dei consumatori, dell’atteggiamento dei responsabili di 
acquisto e dell’accresciuta domanda di informazione di particolari target di utenza (come ad 
esempio i giovani). 

Si configurano come iniziative rivolte alla valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli, 
enogastronomici e agroalimentari tutti i processi e le attività collegate al territorio che investono il 
patrimonio agricolo materiale e immateriale per finalità di valorizzazione, di conoscenza, memoria, 
incremento del mercato dei prodotti agricoli e incremento delle presenze nei luoghi della tradizione 
agricola e dell'identità storica e culturale della Sicilia. 

La presente manifestazione pubblica è volta a definire le procedure con le quali questa 
Amministrazione provvederà a selezionare le proposte di valorizzazione dei prodotti e delle 
tradizioni agricole più meritevoli. 



2/5 

In particolare, possono essere oggetto di sostegno: 
 linea “A”: iniziative ed eventi di promozione e valorizzazione di produzioni agricole e 

agroalimentari tipiche locali e/o relative a produzioni e filiere specifiche, inclusi convegni e 
studi; 

 linea “B”: programmi di promozione e valorizzazione di produzioni agricole e agroalimentare 
di rilievo regionale, nazionale e internazionale, focalizzati sull’incoming e/o sulla promozione 
mirata a mercati interni UE o extra-europei, la creazione e l’incremento di catene di valore e 
filiere integrate della produzione, trasformazione e commercializzazione, la promozione di 
distretti produttivi integrati; 

 linea “C”: programmi di valorizzazione di settori produttivi e filiere d’interesse e a diffusione 
regionale, anche in riferimento alla promozione del consumo consapevole, della dieta 
mediterranea, della sostenibilità ambientale e del valore culturale e identitario. 

A tal fine saranno ammesse le richieste ricevibili e relative a iniziative selezionate dalla 
Commissione di valutazione, nei limiti dello stanziamento di bilancio definito annualmente allo 
scopo, al netto della quota destinata alle iniziative direttamente promosse dall’Assessorato. 

SOGGETTI BENEFICIARI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE 

Per gli interventi di cui alla linea “A” possono presentare le proposte progettuali d’intervento: 
 enti locali e altri enti pubblici, anche associati; 
 associazioni di promozione dei prodotti enogastronomici, agricoli, agroalimentari e per lo 

sviluppo del territorio; 
 organizzazioni di produttori e/o organizzazioni del settore agricolo e agroalimentare, incluse 

associazioni temporanee di produttori agricoli e della filiera della trasformazione; 
 università ed enti di ricerca. 

Per gli interventi di cui alla linea “B” possono presentare le proposte progettuali d’intervento: 
 organizzazioni di produttori ed organizzazioni del settore agricolo ed agroalimentare, anche in 

forma associata, incluse associazioni temporanee di produttori agricoli e della filiera della 
trasformazione;  

 enti locali e altri enti pubblici, anche in forma associata; 
 partenariati costituiti da soggetti pubblici e privati di cui sopra. 

Per gli interventi di cui alla linea “C” possono presentare le proposte progettuali d’intervento: 
 partenariati composti da associazioni di consumatori e/o associazioni di produttori agricoli e 

agroalimentari e loro organizzazioni, con istituzioni scolastiche e/o università e/o enti di ricerca 
e/o enti e organismi del settore sanitario e socio-sanitario. 

Per gli interventi di cui alla linea “A” le richieste di patrocinio oneroso potranno essere presentate in 
qualunque momento dell’anno, entro il termine inderogabile di 60 giorni antecedenti alla data 
prevista per l’evento. Nel caso di iniziative articolate su date diverse si terrà conto della data del 
primo evento. 

Per gli interventi di cui alla linea “B” e alla linea “C” le proposte progettuali dovranno essere 
presentate entro il termine inderogabile del 31 ottobre di ciascun anno per gli interventi da svolgere 
nell’anno solare successivo. 

Ciascun soggetto potrà presentare una sola proposta per ciascun anno solare da scegliere tra le 3 
linee suddette. 

Le istanze dovranno essere inviate esclusivamente tramite pec all’indirizzo: 
dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 
e, in copia, all’indirizzo: assessorato.risorse.agricole.alimentari@certmail.regione.sicilia.it. 

Le manifestazioni d’interesse, a pena di non ricevibilità, dovranno riportare nell’oggetto del 
messaggio PEC: "Richiesta di contributo per la realizzazione di iniziative di valorizzazione di 
prodotti agricoli e agroalimentari identitari della Sicilia" 

Le proposte progettuali dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante del soggetto 
proponente, secondo lo schema allegato al presente. 



3/5 

Le istanze, compilate secondo le indicazioni contenute nell’allegato 1 (istanza di contributo), in 
calce al presente, devono essere accompagnate, dalla seguente documentazione: 

(PER TUTTI I PROPONENTI) 

a) progetto dettagliato dell’iniziativa con adeguata relazione illustrativa, con espressa indicazione 
delle date di svolgimento degli eventi; 

b) piano economico dettagliato della spesa occorrente per la realizzazione dell’iniziativa con 
indicazione dei costi unitari e dei costi totali dei beni e/o servizi da acquisire, con evidenza 
dell’eventuale richiesta di contributi inoltrata ad altre amministrazioni e/o enti pubblici; 

c) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante del 
soggetto proponente; 

d) per le iniziative da svolgersi negli anni 2024 e 2025 dichiarazione di adesione agli impegni 
legati al riconoscimento della Sicilia quale “Regione europea della gastronomia” (allegato 2); 

(PER I SOGGETTI DIVERSI DAGLI ENTI PUBBLICI) 

a) dichiarazione autocertificata del legale rappresentante del soggetto proponente dal quale 
risultino la denominazione e iscrizione ai registri camerali, cariche sociali e loro durata, poteri 
di rappresentanza e/o di firma, partita I.V.A. e/o codice fiscale, allegando la dichiarazione, 
appositamente sottoscritta, che l’impresa non sia stata dichiarata fallita, che non abbia 
procedure concorsuali in corso o si trovi in amministrazione controllata; 

b) statuto dei soggetti privati proponenti; 
c) dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia; 
d) curricula comprovante l’esperienza e la competenza del soggetto promotore dell’iniziativa 

(ovvero in caso di partenariati delle associazioni, enti e organismi privati coinvolti); 
e) DURC in corso di validità ovvero idonea dichiarazione di non essere soggetti (per entità che 

non intrattengano rapporti di lavoro o di collaborazione soggetti a obblighi previdenziali). 

In caso di presentazione in forma associata le istanze dovranno essere proposte dal soggetto 
individuato come capofila e dovrà essere prodotta idonea documentazione relativa al partenariato e 
quella relativa ai legali rappresentanti di ciascun soggetto partecipante. 

Ove il proponente ometta di allegare uno o più documenti fra quelli sopra indicati l'istanza sarà 
dichiarata irricevibile e non sarà ammessa alla successiva fase di valutazione. 

CONTRIBUTO MASSIMO E SPESE AMMISSIBILI 
Il contributo è determinato in un massimo di: 
- 10.000,00 Euro per le iniziative di cui alla linea “A”; 
- 50.000,00 Euro per le iniziative di cui alla linea “B”; 
- 50.000,00 Euro per le iniziative di cui alla linea “C”. 

Tutte le spese devono risultare effettivamente e direttamente riconducibili alle finalità di 
promozione, informazione, approfondimento tecnico-scientifico e divulgazione, con esclusione di 
oneri riconducibili alle normali attività d’istituto del beneficiario e di quanto estraneo alle finalità 
della misura. 

Sono ammesse, entro il limite cumulativo del 30% purché chiaramente riferibili all’evento o 
programma, le spese per: 
 consulenze tecnico-scientifiche e progettazioni; 
 pubblicazioni in formato cartaceo e/o informatico e/o multimediale; 
 eventi artistici, musicali, sportivi inseriti nell’ambito dell’iniziativa. 

Non sono ammissibili: 
 contributi, sussidi o altri benefici comunque denominati in favore di singole aziende agricole 

e/o agroalimentari; 
 spese per acquisto di beni durevoli; 
 spese per l’acquisizione di beni e servizi per i quali si è beneficiato di altri contributi; 
 l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) se recuperabile; 
 spese incompatibili con la normativa comunitaria in materia di aiuti di Stato. 



4/5 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
La data comunicata potrà subire soltanto una variazione da comunicare preventivamente al 
Dipartimento regionale dell’agricoltura, allegando motivate giustificazioni, per l’autorizzazione. 
Le spese sostenute dovranno essere corrispondenti a quanto previsto dal piano economico 
presentato con uno spostamento massimo del 10% per singola voce restando, tuttavia, invariato 
l’importo ammesso a contributo da rendicontare come previsto nel successivo paragrafo 
Rendicontazione e controlli. 

PROCEDIMENTO DI AMMISSIONE E VALUTAZIONE DELLE ISTANZE 
Ai fini della valutazione delle istanze e alla concessione del contributo viene costituita apposita 
commissione di valutazione con decreto del Dirigente generale. La commissione è composta da tre 
componenti titolari e tre componenti supplenti, scelti tra il personale in servizio presso il 
Dipartimento regionale dell’agricoltura, di cui uno con funzioni di presidente. 

Il competente Servizio 5 del Dipartimento regionale dell'agricoltura, acquisite le istanze, ne valuta 
la ricevibilità in riferimento a: 

 presentazione dell'istanza entro i termini e secondo le modalità inderogabili indicati dal 
presente allegato; 

 eleggibilità del soggetto proponente; 

 presenza dell'intera documentazione (allegati) prescritta dalla sezione “soggetti beneficiari e 
modalità di presentazione delle proposte”. 

In esito a tale esame il Servizio procederà a trasmettere alla commissione di valutazione le sole 
istanze ricevibili. 

Per la partecipazione ai lavori della commissione non spetta alcuna indennità o gettone di presenza. 

Tutte le proposte trasmesse saranno valutate, per l'ammissibilità, sulla base dei seguenti criteri di 
priorità: 
 qualità e coerenza della proposta progettuale; 
 comprovata esperienza e competenza dei soggetti coinvolti nella realizzazione delle iniziative; 
 valenza anche sociale delle iniziative coerenti con i principi di valorizzazione del settore 

agricolo e agroalimentare e dell’identità del territorio siciliano; 
 coerenza con gli obiettivi delle programmazioni e strategie comunitarie e macro-regionali; 
 eventuali sinergie programmatiche con obiettivi di promozione della sostenibilità ambientale, 

dell’innovazione produttiva, della diffusione di obiettivi d’interesse sociale e culturale; 
 promozione di prodotti identitari e/o tipici del territorio, anche in riferimento a prodotti oggetto 

di riconoscimento e/o di tutela; 
 proporzionalità del sostegno pubblico avuto riguardo alle differenti filiere produttive ed 

all'articolazione del territorio regionale, anche in riferimento all'esigenza di ottimizzare 
l'impiego delle risorse pubbliche evitando duplicazioni e sovrapposizioni; 

 per gli anni 2024 e 2025: coerenza con la strategia relativa al riconoscimento ottenuto di 
“Regione europea della gastronomia” 

In esito all'insindacabile valutazione operata dalla commissione sull'ammissibilità e sulla misura del 
contributo riconoscibile, il Presidente della commissione stessa procederà a trasmettere le risultanze 
al competente Servizio 5 del Dipartimento agricoltura. 

Il Servizio, sulla scorta delle sopra dette risultanze e verificata l'assenza di cause ostative in capo ai 
beneficiari, procederà all'assunzione degli impegni di spesa ed alle comunicazioni ai proponenti. 

Fino all'assunzione dei decreti di impegno ed alla relativa registrazione presso la competente 
Ragioneria centrale, il presente avviso non costituisce obbligazione per la Regione Siciliana che si 
riserva, pertanto, la facoltà, in qualsiasi fase del procedimento e per qualsiasi causa, di annullare e/o 
modificare lo stesso senza che ciò costituisca motivo di rivalsa a qualsiasi titolo da parte dei 
soggetti richiedenti. 

L'Amministrazione si riserva in qualunque momento l’effettuazione di controlli e, in caso di 



5/5 

irregolarità, a procedere alla revoca del contributo e all’eventuale recupero delle somme già 
liquidate. 

RENDICONTAZIONE E CONTROLLI 
A termine delle iniziative promozionali, il soggetto beneficiario del contributo è tenuto a presentare 
al Dipartimento regionale dell’agricoltura, Servizio 5 – Brand Sicilia e Marketing Territoriale, a 
firma del legale rappresentante: 
 istanza di liquidazione con indicazione esatta dell’importo richiesto, secondo il modello 

allegato (all.3 – schema di rendicontazione) e per un importo comunque non superiore a quanto 
indicato nel decreto di concessione; 

 dettagliata relazione delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in 
riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato, con allegata copia dei documenti e 
dei materiali pubblicitari, nonché documentazione fotografica/multimediale, su supporto 
informatico; 

 rendiconto contenente dettagliato elenco delle spese sostenute per i beni e i servizi acquisiti 
(che dovranno essere corrispondenti a quanto riportato nel piano economico presentato 
preventivamente, con uno scostamento massimo del 10% all’interno delle singole voci di spesa 
– come da scheda allegata), che dovrà essere accompagnato da: 
- copia delle fatture e/o di altri titoli di spesa debitamente quietanzati, completi della 

descrizione della fornitura, del luogo e della data dell’esecuzione della stessa, e una 
descrizione dettagliata dei beni e servizi acquistati/noleggiati; 

- documentazione (delibere e mandati di pagamento, etc.) da cui risultino i pagamenti 
effettuati ai fornitori dei beni e servizi. Non sono ammessi pagamenti in contanti. Non 
saranno ammessi rendiconti contenenti fatture recanti diciture di acquisti, noleggi di beni o 
servizi non adeguatamente dettagliate. 

 dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., di non aver beneficiato di altri contributi 
per le spese sostenute per l'acquisto di beni e servizi oggetto del contributo concesso e destinati 
alla stessa manifestazione. 

Tutte le comunicazioni dovranno essere inviate, entro 60 giorni dalla realizzazione dell’iniziativa 
oggetto di contributo, al seguente indirizzo PEC: 
dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it. 

 
         L’Assessore 
                    Sammartino 



Al Dipartimento regionale dell’Agricoltura 
dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 

e, p.c. all’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea 
assessorato.risorse.agricole.alimentari@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

Oggetto: Richiesta di contributo per la realizzazione di iniziative di valorizzazione di prodotti agricoli e 
agroalimentari identitari della Sicilia 
 
__ sottoscritt___ _____________________________________________ nella qualità di legale rappresentante di 

_________________________________________________, tel.___________________, 

indirizzo di posta elettronica (pec) ________________________________, mail 

_________________________ C.F. o P.I. n. _________________________________________________, 

CHIEDE 

il contributo pubblico di Euro ________________________________________________ (indicare l’importo 

richiesto in cifre e in lettere) per la realizzazione dell’iniziativa promozionale denominata: 

_________________________________________________________, da svolgersi in data ____________ presso 

_________________________________________ 

DICHIARA 
 

Ai sensi dell'art.47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 è consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti richiamate dall'art.76 del D.P.R. n.445/2000: 

 di impegnarsi a fornire adeguata e analitica documentazione contabile delle spese che saranno sostenute 
per la realizzazione dell’iniziativa promozionale; 

 che i dati e le informazioni riportate nella relazione tecnica economica sono veritieri. 
 
Allega alla presente istanza la documentazione seguente: 

 progetto dettagliato dell’iniziativa con adeguata relazione illustrativa, con espressa indicazione delle date 
di svolgimento degli eventi; 

 piano economico dettagliato della spesa occorrente per la realizzazione dell’iniziativa con indicazione dei 
costi unitari e dei costi totali dei beni e/o servizi da acquisire, con evidenza dell’eventuale richiesta di 
contributi inoltrata ad altre amministrazioni e/o enti pubblici; 

 fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante del soggetto 
proponente; 

 dichiarazione di adesione agli impegni legati al riconoscimento della Sicilia quale “Regione europea della 
gastronomia” (per le iniziative in programma negli anni 2024 e 2025); 

 
nonché (per soggetti diversi dagli enti pubblici): 

 dichiarazione autocertificata del legale rappresentante del soggetto proponente dal quale risultino la 
denominazione e iscrizione ai registri camerali, cariche sociali e loro durata, poteri di rappresentanza e/o 
di firma, partita I.V.A. e/o codice fiscale, allegando la dichiarazione, appositamente sottoscritta, che 
l’impresa non sia stata dichiarata fallita, che non abbia procedure concorsuali in corso o si trovi in 
amministrazione controllata; 

 statuto dei soggetti privati proponenti; 
 dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia; 
 curricula comprovante l’esperienza e la competenza del soggetto promotore dell’iniziativa (ovvero in 

caso di partenariati delle associazioni, enti e organismi privati coinvolti); 
 DURC in corso di validità ovvero idonea dichiarazione di non essere soggetti (per entità che non 

intrattengano rapporti di lavoro o di collaborazione soggetti a obblighi previdenziali). 
 

___________, ___________ 

_______________________ 



DICHIARAZIONE DI ADESIONE AGLI IMPEGNI LEGATI AL RICONOSCIMENTO DELLA 
SICILIA QUALE “REGIONE EUROPEA DELLA GASTRONOMIA 2025” 

 
 

__l__ sottoscritt___ ______________________________________, nat___ il ___/___/_______ a 

______________________ (____), n.q. di legale rappresentante di __________________________, 

in relazione alla richiesta di contributo per la realizzazione dell'iniziativa di valorizzazione e 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari identitari della Sicilia denominata 

________________________________________________________________ con la presente 

s'impegna ad implementare l'iniziativa in linea con gli obiettivi raccomandati da IGCAT connessi al 

riconoscimento della Sicilia quale “Regione europea della gastronomia 2025” e, in particolare: 

 a stimolare la partecipazione attiva delle scuole di ogni ordine e grado, della cittadinanza, 

delle realtà sociali, culturali ed economiche del territorio, nell'ottica della diffusione della 

consapevolezza e della valorizzazione della sostenibilità, qualità ed autenticità dei prodotti 

agricoli ed agroalimentari e delle specialità gastronomiche della Sicilia; 

 a dedicare attenzione alla salvaguardia e valorizzazione della biodiversità di varietà vegetali 

ed animali locali ed agli aspetti legati alla sostenibilità ambientale delle produzioni; 

 a prevedere nell'ambito di eventuali show cooking e degustazione l'esclusione o comunque 

la massima limitazione dell'impiego di materie plastiche, prediligendo altri materiali 

riutilizzabili e/o compostabili e/o comunque riciclabili, nonché ad adottare ogni utile 

accorgimento per ridurre lo spreco alimentare; 

 a favorire la messa in rete degli obiettivi di valorizzazione delle produzioni agricole ed 

agroalimentari con quelle di promozione dell'identità culturale, delle tradizioni del lavoro e 

dell'attrattività turistica; 

 ad assicurare l'accessibilità rendendo disponibili le informazioni relative ai prodotti e 

specialità oggetto dell'iniziativa anche in lingua inglese; 

 a coordinare, secondo le eventuali indicazioni fornite dal Dipartimento regionale 

dell'agricoltura, la comunicazione e la promozione dell'evento, garantendo altresì la 

presenza in evidenza sul materiale promo-pubblicitario del marchio identificativo della 

Sicilia – Regione europea della gastronomia 2025 

 

___________, ___________ 

 

_______________________ 

 



SCHEMA DI RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE E RENDICONTAZIONE 
 
 

__l__ sottoscritt___ ______________________________________, nat___ il ___/___/_______ a 

______________________ (____), n.q. di legale rappresentante di __________________________, 

in relazione al contributo riconosciuto per la realizzazione dell'iniziativa di valorizzazione e 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari identitari della Sicilia denominata 

_______________________________________________________________, svoltasi in data 

_____________, consapevole delle sanzioni penali previste dal DPR 445/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni in caso di dichiarazioni false o mendaci, con la presente: 

 chiede la liquidazione dell'importo di ______________,___ euro, corrispondenti al totale 

delle spese effettivamente sostenuto come da sottostante partitario di spesa: 

Data del pagamento Beneficiario CF/P.IVA Importo Fattura/titolo Oggetto della spesa 

      

      

      

      

      

 

 dichiara di non aver alcun titolo beneficiato, a copertura delle medesime spese, di altri 

contributi; 

 dichiara che le spese sono state sostenute esclusivamente per l'acquisizione di beni e servizi 

univocamente inerenti all'iniziativa in oggetto; 

a tal fine allega, in copia conforme, la seguente documentazione: 

 fatture o analoghi titoli di spesa relative alle prestazioni di beni e servizi, debitamente 

quietanzate; 

 ricevute delle disposizioni di pagamento relative alle sopra dette spese (bonifici o altra 

modalità di pagamento tracciabile) e dei relativi mandati/delibere; 

 dettagliata relazione sulle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in 

riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato, con allegata copia dei documenti e dei 

materiali pubblicitari, nonché documentazione fotografica/multimediale, su supporto informatico; 

 dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 recante dettagliata motivazione di eventuali 

scostamenti rispetto al preventivo approvato in sede di concessione del contributo; 

 

___________, ___________ 

 

_______________________ 


		2024-02-23T10:32:43+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO


		2024-02-23T10:32:43+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




